Дело № 1-434/17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новороссийск 30 ноября 2017 г.

Октябрьский районный суд г. Новороссийска, Краснодарского края, 

в составе :

председательствующего судьи Есипко С.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

г. Новороссийска Картамышевой Ю.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника Колосовой В.М., представившей удостоверение № 2160, ордер № 743046,

при секретаре Буслаевой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении :

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ :

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах : ФИО1, 20 июня 2017 года, примерно в 21 час 00 минут, находясь возле дома № 45 по ул. Павловской, г. Новороссийска, Краснодарского края, около мусорного контейнера, на земле нашел сверток из отрезка фольги серебристого цвета, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3- карбоксамида, массой не менее 0,11 г., и, осознавая, что вещество, находящееся внутри свертка, является наркотическим средством, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, взял найденный им сверток с наркотическим средством, то есть незаконно приобрел его, и убрал в левый задний карман надетых на нем джинсовых брюк, где стал незаконно хранить при себе, для дальнейшего употребления без цели сбыта, до обнаружения сотрудниками полиции. 20 июня 2017 года, примерно в 22 часа 00 минут, около дома № 21 по ул. Карамзина, г. Новороссийска, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, и, при проведении личного досмотра ФИО1, проведенного в помещении кабинета участкового пункта полиции № 4 отдела полиции (Центральный район) УМВД России по г. Новороссийску, по адресу : 

<

...>, в период времени с 22 часов 35 минут по 23 часа 00 минут 20 июня 2017 года, в левом заднем кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое, согласно заключению эксперта № 1248 от 3 августа 2017 года (со ссылкой на заключение эксперта № 1078 от 30 июня 2017 года) содержит в своем составе наркотическое средство производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,11 г., что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью и показал, что вечером 20 июня 2017 года приехал в г. Новороссийск. У дома № 45, по ул. Павловской г. Новороссийска, возле мусорных контейнеров увидел на земле сверток из фольги. Он поднял данный сверток с земли, развернул его, и увидел, что в свертке находится порошкообразное вещество. Предполагая, что в свертке находится наркотическое средство, решил оставить его себе для личного употребления, без цели сбыта. Сверток с порошкообразным веществом положил в карман надетых на нем джинсовых брюк. Когда находился около дома № 21 по ул. Карамзина, его случайно задел проходивший рядом мужчина, и он стал кричать, выражаться нецензурной бранью. К нему подошли сотрудники полиции, которые представились, и пояснили, что он нарушает общественный порядок и в отношении него будет составлен административный протокол. Они предложили ему проследовать с ними в опорный пункт полиции, где, в присутствии понятых, был проведен его личный досмотр, в ходе которого, в левом заднем кармане надетых на нем джинсовых брюк был обнаружен сверток из фольги. Сверток с порошкообразным веществом был упакован в полимерный пакет, с пояснительным текстом, а также подписями участвующих лиц. Сотрудником полиции были составлены необходимые документы, в которых он расписался. Вину в незаконном приобретении и хранении наркотических средств, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Из показаний свидетеля ФИО5 (сотрудника полиции), оглашенных и исследованных в судебном заседании, следует, что вечером 20 июня 2017 года находился в районе дома № 21 по ул. Карамзина, г. Новороссийска, где увидел, как ранее незнакомый ему мужчина, находясь в общественном месте, громко выражается грубой нецензурной бранью, при этом на замечания прохожих не реагирует. Он подошел к данному мужчине, как впоследствии ему стало известно, им оказался ФИО1, представился и сообщил, что тот нарушает общественный порядок. Для составления протокола об административном правонарушении были приглашены двое понятых, после чего они все вместе проследовали в участковый пункт полиции № 4 отдела полиции Центрального района г. Новороссийска, для составления административного материала. 20 июня 2017 года, в период времени с 22 часов 35 минут до 23 часов 00 минут, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, у последнего в левом заднем кармане джинсовых брюк был обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. ФИО1 пояснил, что порошкообразное вещество белого цвета принадлежит ему, и оно является наркотическим средством. Сверток с порошкообразным веществом белого цвета был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити были оклеены бумажной биркой, на поверхности которой расписались понятые и участвующие лица. 

Из показаний свидетеля ФИО6, оглашенных и исследованных в судебном заседании, следует, что 20 июня 2017 года, в вечернее время находился в районе дома № 21 «А» по ул. Алексеева, г. Новороссийска, и был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении личного досмотра. Досмотр проводился в кабинете отдела полиции (Центральный район) Управления МВД России по г. Новороссийску, по адресу: 

<

...>. Также присутствовал еще один понятой. Проводился личный досмотр ранее не знакомого ему мужчины, который представился как ФИО1. В период времени с 22 часов 35 минут по 23 часа 00 минут 20.06.2017 года, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом заднем кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО1, был обнаружен сверток из фольги, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Сотрудники полиции спросили у ФИО1, чем является данное вещество и кому оно принадлежит, на что тот пояснил, что порошкообразное вещество является наркотическим средством и принадлежит ему, так как ранее он его нашел. Сотрудниками полиции сверток из фольги с порошкообразным веществом был упакован в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой, на которой была сделана пояснительная надпись. На данной бирке он расписался. Сотрудником полиции были составлены необходимые документы, в которых он тоже расписался. 

Аналогичные показания были даны свидетелем ФИО7, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании.

Из показаний свидетеля ФИО8, оглашенных и исследованных в судебном заседании, следует, что 12 октября 2017 года он был приглашен в качестве понятого при проверке показаний на месте ранее ему не знакомого ФИО1, который, впоследствии, в районе дома № 45 по ул. Павловской, г. Новороссийска, указал на мусорный бак, и пояснил, что 20 июня 2017 года на земле, рядом с мусорным баком, обнаружил сверток из фольги, в котором находилось порошкообразное вещество, которое, как он понял, является наркотическим средством. ФИО1 пояснил, что найденный сверток решил оставить себе, для личного употребления, без цели сбыта и убрал в карман брюк, и после задержания, найденный сверток с наркотиком был у него обнаружен и изъят сотрудниками полиции.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается доказательствами :

-Протоколом проверки показаний на месте от 12.10.2017 г., согласно которому ФИО1 показал место у мусорных контейнеров, где он нашел наркотическое средство.

-Протоколом осмотра места происшествия от 12.10.2017 г., согласно которому осмотрен участок местности около мусорных контейнеров, расположенных около дома № 45, по ул. Павловской, г. Новороссийска, где ФИО1 нашел наркотическое средство.

-Протоколом личного досмотра от 20.06.2017 г., согласно которому был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего в левом заднем кармане джинсовых брюк был обнаружен сверток из фольги, в котором находилось порошкообразное вещество. 

-Протоколом изъятия вещей и документов от 20.06.2017 г. согласно которому, у ФИО1 был изъят обнаруженный в ходе личного досмотра сверток из фольги, в котором находилось порошкообразное вещество.

-Заключением эксперта № 1078 от 30.06.2017 г., согласно выводам которого, порошкообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу, по материалам административного производства № 3386 от 20.06.2017 года, содержит в составе наркотическое средство производное N- (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол -3-карбоксамида. Масса порошкообразного вещества белого цвета содержащего в своем составе наркотическое средство производное N- (1-карбамоил-2 -метилпропил) -1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида составляет 0,11 г.

-Заключением эксперта № 1248 от 03.08.2017 г., согласно выводам которого, порошкообразное вещество белого цвета, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела № 11701030073000462, содержит в составе наркотическое средство производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида. Масса порошкообразного вещества белого цвета содержащего в своем составе наркотическое средство производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида составляет 0,10 г.. Согласно заключению эксперта № 1078 от 30.06.2017 года, масса порошкообразного вещества белого цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, составляла 0,11 г.. После проведения данной экспертизы, масса порошкообразного вещества белого цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, составляет 0,09 г.. 

-Протоколом осмотра предметов от 04.08.2017 года, согласно которому осмотрен полимерный пакет с наркотическим средством, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1.

-Протоколом осмотра документов от 18.07.2017 года, согласно которомуо, осмотрен административный материал, в отношении ФИО1.

-Протоколом осмотра места происшествия от 19.10.2017 года, согласно которому было осмотрено помещение кабинета участкового пункта полиции № 4 отдела полиции (Центральный район) УМВД России по г. Новороссийску, по адресу : 

<

...>, где при проведении личного досмотра ФИО1 было изъято наркотическое средство. 

-Заключением комиссии экспертов № 2610 от 19.09.2017 года, согласно выводам которого, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, каким-либо временным болезненным расстройством психической деятельности не страдает в настоящее время и не страдал в момент инкриминируемого ему деяния, 

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, давать показания, может участвовать в производстве следственных действий и судебном разбирательстве по делу, самостоятельно осуществлять право на защиту. Психическое состояние ФИО1 не связано с опасностью для него или других лиц, либо с возможностью причинения существенного вреда. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 нуждается в лечении от наркомании, медицинской и социальной реабилитации. Определения вменяемости или невменяемости находится в компетенции суда. 

Оценив в совокупности все исследованные доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, - доказанной. Его действия следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности виновного ФИО1 в их совокупности, обстоятельства, смягчающие наказание (в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ) : признание вины, раскаяние в содеянном, положительно характеризующие данные по месту жительства ; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

С учетом изложенного, и конкретных обстоятельств совершенного преступления, а так же обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает исправление ФИО1 возможным без изоляции его от общества, путем назначения наказания в виде исправительных работ, в пределах санкции, предусмотренной ч. 1 ч. 228 УК РФ.

Оснований к применению положений ст.ст. 64 и 73 УК РФ, судом не установлено.

В ходе судебного заседания, поведение подсудимого адекватно происходящему, он не состоит на учете у врача психиатра. У суда не возникает сомнений в его психической полноценности, в связи с чем, по отношению к инкриминируемому деянию подсудимого следует считать вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года исправительных работ, с удержанием в доход государства 15 % заработной платы.

Меру пресечения ФИО1, в виде обязательства о явке, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента начала исполнения назначенного наказания.

Вещественные доказательства по делу : порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3 - карбоксамида, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г. Новороссийску, - уничтожить ; административный материал в отношении ФИО1, хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г. Новороссийска, в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Есипко С.Н.